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Úvod

Drogová závislost na opiátech je celospolečenským fenoménem,

kterému dnes musejí čelit téměř všechny světové země. Závislost na heroinu,

nejvíce zneužívaném opiátu, radikálním způsobem destruuje osobnost

závislého jedince, jak po stránce zdravotní, tak po stránce sociální. Heroin

způsobuje vedle fyzické závislosti i těžkou závislost psychickou, která může

být důvodem dlouhodobého, někdy i celoživotního boje o život bez drog. U

jedinců, kteří opakovaně selhávají v pokusech o léčbu, jejíž cílem je

abstinence od návykových látek, existuje možnost jiné léčby, která

nevyžaduje abstinenci, a přesto jedinci umožňuje žít důstojný a kvalitnější

život nežli při užívání drog. Touto léčbou je léčba substituční, která snižuje

rizika spojená s drogovým stylem života jak pro závislé jedince, tak pro

společnost, taktéž snižuje náklady státní správy na řešení drogové

problematiky a zároveň usiluje o zvyšování celkové kvality života

substituovaných pacientů.

Cílem této práce je přiblížit problematiku substituční léčby metadonem

a buprenorfinem, na základě kvantitativního výzkumu podat základní

informace o pacientech substituční léčby a pokusit se popsat a zhodnotit

jejich kvalitu života, a to na vzorku pacientů vybraných pražských

substitučních programů. Ráda bych touto prací i poukázala na nedostatky

substituční léčby.

Tématem kvality života se zabývá velké množství kvantitativních

výzkumů, které k jejímu měření využívají různých nástrojů. Na rozdíl od

výzkumů, literatura zabývající se kvalitou života jako celostním pojmem je

relativně skoupá. Česká literatura navíc zůstává té zahraniční mnohé

dlužna. Při psaní o kvalitě života jsem v této práci vycházela z velké míry z

prací Evy Dragomirecké, která se zabývá již dlouhou dobu výzkumem kvality

života v našich podmínkách a podílí se také na mezinárodních studiích.

Vedle těchto pramenů vycházím ze sborníku Kvality života, jejímž autorem je

Payne a kolektiv dalších autorů. Pokud jde o drogovou tématiku, k dispozici
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je množství statistik i literatury, která nabízí široké penzum objektivních

informací.

Důvodem pro zpracování tématu kvality života a substituční léčby byla

má téměř tři a půl letá zkušenost s lidmi závislými na tlumivých látkách,

kterou jsem získala díky působení v Kontaktním centru a Terénních

programech občanského sdružení Sananim, a mimo to i můj celkový zájem o

drogovou problematiku a jakási potřeba vyjádřit vlastní názor a zabývat se

daným tématem z pohledu pracovníka nízkoprahových služeb pro drogově

závislé. O praxi na pražské otevřené drogové scéně se opírám ve svých

úvahách, názorech a návrzích řešení. Často také pro zajímavost a dokreslení

představy čtenáře používám slangové výrazy, které jsou běžně užívané

v komunikaci mezi drogovými uživateli.

Práce se skládá ze dvou částí. První teoretickou část tvoří tři

samostatné kapitoly, ve kterých postupně vysvětluji pojmy, které považuji za

důležité pro komplexnější pochopení drogové problematiky a tématu práce. V

první kapitole se věnuji objasnění základních pojmů, jež se týkají drogové

závislosti opiátového typu, důsledků této závislosti, její léčby, a které jsou

podstatné pro snadnou orientaci v následujícím textu.

Druhá kapitola pojednává o substitučním typu léčby drogové závislosti

a jejích cílech, o používaných substitučních látkách, o výhodách a

nedostatcích této léčby a o jejím zneužívání. Věnuji se také popisu

aktuálního stavu v oblasti substituce se zaměřením na situaci v Praze, který

jsem doplnila vlastními kritickými poznámkami.

V kapitole třetí uvádím přehled definic kvality života a přístupů k ní,

způsoby měření kvality života, a také se zde zamýšlím nad kvalitou života lidí

s drogovou závislostí.

Čtvrtá kapitola tvoří druhou, empirickou část práce, jejímž obsahem je

popis postupu výzkumu kvality života pacientů v substituční léčbě a jeho

výsledky.
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1. Drogová závislost opiátového typu

Pojem, který budu v této práci vedle jiných často používat, je pojem

droga, proto jej hned v úvodu vysvětlím.

Drogami v této práci rozumím omamné látky, které mají psychotropní

efekt, což znamená, že ovlivňují a mění (emoční) vnímání a prožívání reality a

mají schopnost vyvolat závislost. (Minařík)

Drogy se dají rozdělit podle rizikovosti na měkké (např. marihuana) a

tvrdé (např. heroin, alkohol, pervitin), a také podle převládajícího účinku na

drogy tlumivé (např. heroin, benzodiazepiny), stimulační (např. pervitin,

kokain), halucinogenní (např. LSD, lysohlávky), konopné (např. marihuana)

a těkavé (např. toluen). V literatuře se dají najít i jiná rozdělení drog, pro tuto

práci však postačí rozdělení, které uvádím a se kterým souhlasím, protože je

dle mých zkušeností nejpřesnější.

V práci budu hojně používat také výrazy klient (ve spojení klient jako

uživatel sociálních služeb v systému drogových služeb) a pacient (jako

pacient zdravotnických zařízení, které poskytují substituční léčbu – pacient

v substituční léčbě, substituovaný pacient), uživatel drog (výraz širšího

významu, který zahrnuje všechny uživatele drog – ty, kteří drogy pouze

zkoušejí, berou je občas nebo už jsou na nich závislí), drogově závislý (úžeji

vymezený výraz, který charakterizuje takové uživatele drog, kteří jsou již na

užívané droze závislí), injekční nebo problémový uživatel drog (užívá drogy

injekčně, tedy problémově), toxikoman (člověk, užívající toxické látky –

drogy).

Další používané pojmy vysvětlím postupně v následujích kapitolách.
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1.1 Opioidy a opiáty

Opiáty jsou podskupinou opiodů, která má strukturu blízkou morfinu.

Nejznámějšími zástupci této skupiny jsou heroin, kodein, braun (po

domácku, z kodeinu vyráběný opiát), metadon, buprenorfin.

Opioidy jsou prostředky se silným tlumivým účinkem na centrální

nervový systém. Mají analgetický, zklidňující a euforizující účinek, při užití

dochází k útlumu dýchacího centra (dýchání je mělké, může dojít až

k zástavě dechu), k potlačení kašlacího reflexu (proto využití v medicíně jako

léku proti kašli), k dráždění centra pro zvracení (takže uživatel zvrací,

většinou bez nevolnosti), dále způsobují zácpu (útlum aktivity hladkého

svalstva), svědění a pocení, vyvolávají miózu (zúžení zornic, typickou

známkou užívání opioidů jsou zorničky velikosti špendlíkové hlavičky),

snižují tělesnou teplotu a krevní tlak, zpomalují frekvenci srdeční činnosti a

na počátku užívání způsobují příjemné a teplé pocity v oblasti břicha. Po

delším užívání způsobují prodloužení až vymizení menstruačního cyklu.

(Minařík, 2003)

Vedle útlumu tělesného dochází i k útlumu duševnímu. Uživatel zažívá

stav „tichého opojení,“ zklidnění a uvolnění, vzdaluje se realitě, dosavadní

problémy se zdají být bezvýznamné, uživatel se stává pouze jakýmsi

pozorovatelem dění kolem sebe. Tyto příjemné pocity bývají na začátku

užívání hlavním důvodem, proč člověk tento typ drog opakovaně vyhledá.

Mimo zneužívání opioidů často dochází ke kombinaci užívání s dalšími

drogami či léky. V tomto případě trpí závislý jedinec tzv. křížovou (či

zkříženou) závislostí a vedle své hlavní (primární) drogy, užívá i další.

Nejčastější je užívání různých kombinací heroinu, pervitinu (chemicky

metamfetamin) a benzodiazepinů, což jsou léky, jež jsou v lékařství užívány

jako léky proti úzkosti (tzv. anxiolytika či trankvilizéry) nebo jako léky s

hypnotickým účinkem. Nejznámějšími zástupci jsou například léky s těmito

obchodními názvy - Valium, Lexaurin, Rohypnol, Neurol, Xanax, Rivotril,

Diazepam, Oxazepam, apod.
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1.1.1 Heroin

V roce 1874 byl syntetizován diacetylmorfin, v roce 1898 jej začala

německá firma Bayer prodávat pod názvem Heroin (zřejmě od něměckého

slova heroisch, „hrdinský“). Po léta byl heroin považován za účinný lék pro

závislost na morfinu. Zajímavé také je, že byl zpočátku považován za lék

s nulovým rizikem závislosti.

Heroin je polosyntetický opioid, derivát morfinu. „Obohacení“ chemické


[…]


v klinické praxi dále a hlouběji zabývat.
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Mým záměrem nebylo vytvořit převratný výzkum o kvalitě života

substituovaných osob, ale obohatit oblast substituční léčby, vytvořit

shrnující studii, která by mohla sloužit jak pracovníkům substitučních

center i případným zájemcům o tuto problematiku, tak také odborným

pracovníkům, kteří se touto terapeutickou modalitou zabývají na

nejrůznějších úrovních. Shromážděná data mohou být použita jako podněty

pro další diskuse na téma substituční léčby a jejího možného zkvalitňování.

Při psaní práce jsem si uvědomovala rozsáhlost dané problematiky,

která mě „sváděla“ k odbíhání od tématu k širším souvislostem, doufám ale

že, práce přesto splnila stanovené cíle a poskytla využitelné informace.
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Drogová závislost opiátového typu představuje již delší dobu společenský problém
v mnoha světových zemích. Závislost na návykových látkách je obtížně léčitelná, ale
existují prověřené způsoby jak zmírnit její negativní společenské dopady i dopady na
jednotlivce, a to především v oblasti zdravotní a sociální. V České republice funguje
komplexní systém léčby osob závislých na tlumivých látkách. Jedním článkem v tomto
systému je také substituční léčba, která zaznamenává pozitivní výsledky v celkové
stabilizaci uživatelů heroinu. Slibuje zlepšení kvality života u léčených pacientů oproti
lidem, kteří aktuálně zneužívají opiáty. Cílem diplomové práce bylo vedle podání
shrnujících informací o problematice substituční léčby také popsání některých základních
charakteristik substituovaných pacientů užívajících metadon nebo buprenorfin a
zhodnocení jejich subjektivního vnímání kvality života.

Po představení základních pojmů spojených s drogovou závislostí, systémem její léčby a
podrobným popisem substituční léčby, jejích cílů i nedostatků, následuje kvantitativní
výzkum realizovaný pomocí standardizované verze dotazníku WHO. Tento výzkum
popisuje kvalitu života vzorku pacientů ve čtyřech pražských substitučních programech,
zkoumá vliv vybraných proměnných na kvalitu života pacientů a srovnává dosažené
hodnoty se vzorkem obecné pražské populace a také skupinu pacientů substituovanou
metadonem či buprenorfinem. Při vyhodnocování dat jsem postupovala dle příručky pro
uživatele dotazníků WHO a pro zjištění vzájemných souvislostí jsem použila metodu
vztahové analýzy.

Výsledky ukázaly, že mezi pacienty, kteří užívají metadon nebo buprenorfin není zásadní
rozdíl v hodnocení kvality života. Naopak statisticky významné rozdíly se ukázaly
v hodnocení kvality života a zdraví mezi muži a ženami. Na hodnocení kvality života má
negativní vliv delší užívání heroinu, užívání dalších návykových látek a duševní a infekční
onemocnění. Tyto výsledky poukazují na potřebu zaměřit se na změny některých
léčebných intervencí, jako nutnou vidím potřebu zařazení psychosociální péče mezi
poskytované služby a pravidelnou práci s pacientem. Substituční léčba dokáže za určitých
podmínek zapojit jedince opět do fungování většinové společnosti. Důkazem může být
sledovaná kvalita života substituovaných pacientů, která je sice v porovnání s běžnou
populací nižší, jak ukazuje srovnání, ale oproti uživatelům aktuálně závislým na
nelegálních drogách je v mnoha životních oblastech „kvalitnější.“ Nadpoloviční většina
pacientů ve zkoumaném vzorku například legálně pracuje a nelegální návykové látky užívá
podstatně méně. V léčbě závislostí je kvalita života pokládána za dlouhodobý terapeutický
cíl, proto by mohlo být její měření využíváno jako prostředek ke zjišťování potřeb a
posuzování stavu jedinců i skupin, a tak ke kvalitnějšímu poskytování substituční léčby.
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The opiate type of drug addiction represent a social problem in many world countries
for a long time. Dependence on drugs is hardly curable but today exist time-proved
ways how to reduce its negative social incidences (impact) and incidences on each
person, namely first in health and social field. There is a complex system of treatment
for opiate addicted people in the Czech republic. One of the links in this system is
substitution treatment, which register positive results of general stabilization of heroin
users. The substitution treatment promises better standard of living to a patients in
substitution than usualy addicted people on opiates. The poin of this thesis is in one way
a collection of facts about problems around substitution and also a discription of some
basic characteristics of patients using methadon or buprenorphine and summary of
their own subjective perception of quality of live (QOL).

After an introduction of basic conception connected to the drug-addiction, system of the
treatment and particular description of substitution treatment, its points and its faults,
comes quantitativ research, which where realized with an standartised version of
question-form by WHO. This research describes QOL in a sample of patients from four
Prague´s substitution programmes, it research impresion from sampled variables to
QOL and compare rates with the sample of common population and also the group of
substituated patients by methadon or buprenorphine. I did the scores of datas by the
manual for users of question-form WHO and for detection of relative connections I
used an technique of relation analysis.

The summary shows, that there is no difference of QOL between pations on methadon or
buprenorphine. But on the other side, there is an important statistic differences of ratings of
QOL between men and women. Negative influence in QOL is longer addiction on heroin,
using another habit forming substance and psychic or infection disease. This results adverts
to a need of arrangement to concentrate on changing some treatments, I see very important
work in psychological care and individual regular work with a client like an according
service. The subtitution may cause a human with specific conditions against to a „normal“
socienty. There should be an evidence of QOL of watched substituated patients. The
evidence should be watched QOL of substituated patients, which is lower compared to a
common population, but against illegal drug users is in many times higher. More than half
of patients from the sample has for example legal job and they are using less of illegal
drugs. The QOL is long-term terapeutical intention in treatment of dependance. Thats why
it could be used like an instrument for detection of needs and clinical-rates of subject and
groups, and also to offer a higher quality of substitution treatment.
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