POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Škola: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze Katedra sociální práce
Jméno studenta: Miroslava Kalužiková
Název práce: Kvalita života pacientů v substituční léčbě
Vedoucí práce: doc. PhDr. Oldřich Matoušek
Oponent: Mgr. Blanka Petrošová, Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti

Cílem práce je přiblížit problematiku substituční léčby metadonem a buprenorfinem a díky kvantitativnímu výzkumu podat základní informace o pacientech substituční léčby a pokusit se zhodnotit jejich kvalitu života. Výběr tématu diplomové práce je třeba ocenit, jde o téma, které je v odborné veřejnosti aktuálně hodně diskutováno a zároveň je v české literatuře dosud málo zpracované. Substituční léčba drogových závislostí se v ČR rozvíjí teprve v posledních letech a hodnocení kvality života uživatelů drog v léčbě je aktuální především z hlediska hodnocení efektivity léčby uživatelů drog. Navíc jde o téma, ve kterém se autorka orientuje, z práce je patrný její zájem i dlouhodobé praktické zkušenosti z této oblasti. Téma diplomové práce je vhodně zvoleno také vzhledem ke studijnímu oboru autorky.

Práce má teoretickou a empirickou část. Teoretická část se zabývá popisem a vysvětlením pojmů týkající se závislosti na opiátech (kapitola 1), substituční léčby, včetně posouzení jejich výhod a nevýhod (kapitola 2) a tématu kvality života (kapitola 3). Celá teoretická část je přehledně členěna, srozumitelně a čtivě zpracována a je patrná autorčina obeznamenost s tématem - jak z komplexnosti zpracování tématu tak z uvádění konkrétních a aktuálních údajů, které se k tématu vztahují (např. statistické údaje o uživatelích drog, cena léku Subutex na černém trhu apod.) Rovněž oceňuji vlastní názory a stanoviska uvedená v kapitole Aktuální situace a trendy (v substituční léčbě).

Po formální stránce je teoretická část práce provedena pečlivě, členění jednotlivých kapitol, jejich obsah a rozsah je odpovídající, autorka prokázala, že umí v hojné míře pracovat s literaturou, odkazy i citacemi. Stylistická úroveň, grafická úprava i písemný projev bez výhrad; našla jsem jen dva překlepy na str. 23 (šlozek) a na str. 47 (nestotožňuje). Jediné, co mohu teoretické části vytknout je, že pro lepší orientaci by v kapitole substituční léčby měl být vedle popisu substitučních látek metadonu a Subutexu také popis přípravku Suboxone, který je nicméně popsán v kapitole Aktuální situace a trendy.

Obsahem empirické části práce je popis kvantitativního výzkumu kvality života pacientů v substituční léčbě na vzorku (59) klientů pražských substitučních programů. Pro sběr dat autorka použila dva dotazníky, sestavila anamnestický dotazník, zjišťující také podstatné informace týkající se užívání drog a substituční léčby a standardizovanou zkrácenou formu dotazníku WHO hodnotící subjektivně vnímanou kvalitu života (WHOQOL-BREF). Při zpracování (statistický program SPSS a aplikace Excel) pak autorka korelovala údaje z obou dotazníků, porovnávala mezi sebou dvě skupiny pacientů (uživatelé metadonu a uživatelé buprenorfinu) a standardizovaný dotazník umožnil srovnání výsledků vzorku pacientů substituční léčby s reprezentativním vzorkem běžné pražské populace. Popis výzkumu i jeho výsledků je vyčerpávající a srozumitelný, použité metody byly vhodně zvoleny i provedeny. Velikost a reprezentativnost vzorku lze označit za dostatečnou. Snad jen poznamenám, že zřizovatelé oslovených substitučních programů, kde výzkum probíhal jsou neziskové organizace, které pracují s uživateli drog na základě bio-psycho-sociálního modelu závislosti a že je škoda, že se autorce nepodařilo oslovit některé z ordinací praktických nebo

psychiatrických lékařů, kde také substituční léčbu provádějí a kde lze předpokládat odlišný způsob práce s klientem a důraz na medicínský model závislosti. Tudiž lze předpokládat i trochu odlišnou klientelu a reprezentativnost vzorku by pak byla ještě lepší.

I v empirické části autorka prokázala, že umí samostatně navrhnout a provést výzkumnou studii v našich podmínkách dosud nepříliš zpracovaného výzkumného tématu v rozsahu, který určitě dostačuje požadavkům na diplomovou práci. Cíl stanovený v úvodu diplomové práce byl splněn; práce má nepochybně praktické využití pro poskytovatele i zřizovatele substituční léčby.

Doporučuji práci ve zkrácené formě publikovat v odborných periodících (např. Adiktologie, Česká a slovenská psychiatrie, Sociální revue apod.) a rovněž ji poskytnout relevantním úřadům na státní a regionální úrovni (Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky, Ministerstvo zdravotnictví, krajské protidrogové koordinátory apod.).

Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji známkou výborná.

V Praze dne 15. 5. 2008

.....
podpis oponenta